

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۱۰/۰۹

عبدالغفور لېوال

## مودېرنيزم

## Modernism



له مودېرنيزم Modernism څخه مه وېرېږئ. رايي، زه به يې درويپېژنم.  
لرغوني انسانان پلي گرځېدل. روسته يې څلوربول (د ځينو لرغونپوهانو په نظر لومړی ځل يو ډول مېنې = غزگاؤ) خره او اسونه راهلي کړل او پرې سپرېدل به.  
څلوربول چټک تلل او پرې سپاره انسانان د مزله له ستومانۍ هوسا شول. سپاره انسانان تر پليو مودېرن Modern گڼل کېدل.

روسته د بابل او سوريې ترمنځ سيمو کې مدني انسانانو ارايه لرونکي بگي جوړي کړي او په اسونو پورې يې وتړلي، پر څرخ لرونکيو بگيو سپاره انسانان تر سپرو هغو مودېرن وگڼل شول او سوريایي بگي سپرو د مصر زورور فرعوني لښکر د همدغو بگيو په مرسته مات کړ.  
ترمنځنيو پېړيو روسته د پوهې و تکنولوژۍ انقلاب له برکته د بخار ماشين جوړ شو، اورگاډۍ، لويې بېړۍ او بيا روسته موټر رامنځته شول، چي د دې زماني انسانان يې تر بگي سپرو انسانانو لاپسي هوسا او مودېرن کړل.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په خيبر و لولئ

اوس پر بولېټ ترېن (گولۍ گادو)، تر غږ چټکو ترانسپورتي الوتکو او مریخ ته تلونکیو توغندیو کار کیري، یعنی نورپر مختللي ژوند ته د انسان تلوسه لاهم شته.

د مودېرنیزم بنسټي منطق (زری) د (انسان) بڼه او هوسا ټولنیز ژوند دی. او د داسې ژوند لپاره بڼه ژوند چاپېریال، توکي (وسایل)، هنرونه او افکار رامنځ ته کوي او پالي يي.

شاتگپال، متحجر او د زړو تکفیري باورونو په خټوکي نښتي وگړي او ځواکونه، که څه هم د خپل ځان لپاره هوسا او بڼه ژوند غواړي، خو له مودېرنیزم سره يي په دي ورانه ده، چي مودېرنیزم د ټولو انسانانو لپاره بڼه او هوسا ژوند غواړي، خو شاتگپال مرتجعین يي یوازي د ځان لپاره غواړي.

د مودېرنیزم باور دا دی: چي ټولنه هوسا نه کړو، وگړي هوسا کېدلای نه شي.

د شاتگپالو وسله تکفیر ده او هره مودېرنه ښکارنده (پدیده) تکفیروي، خو څو کاله یا لسيزي روسته يي خپله کاروي او خوند تري اخلي.

مودېرنیزم (ژوند) پلوي دي او شاتگپال مرگپلوي. مرگپلوي د کمزوري منطق له امله تاوتریخوالي، وژلو، وژل کېدلو او تشدد ته مخه کوي.

## پایله:

که په افغانستان کي د (انسان) د بڼه او هوسا ژوند پلويان رومي ځانونه او بیا یوبل سره وپېژني، سره نږدې شي او د انسان د بڼه او هوسا ژوند پر تفکر سره راټول شي، نو وبه گوري، چي شمېر يي څومره زیات او ځواکمن دی او د دوی په وړاندې شاتگپال متحجر دوښمنان څومره کم او کمزوري دي؟

وخت يي دی، چي د (افغان انسان) د بڼه او هوسا ژوند پلويان په ملي کچ یو پراخ وینا دود ( Discourse) یا گفتمان) راپیل کړي، راووحی، فکري کنگلونه مات کړي او د دي هېواد د انسان د ژوند ژغورني تر شعار لاندې سره راټول شي.

زه باور لرم، چي دوی میلیونونه کسان دي.